Ceremoniile funebre se vor săvârși Marți, în 26 Ianuarie (8 Februarie) a. c. în biserica catedrală, de unde osemintele pământești ale înaltului prelat se vor transporta și depune în cimiterul de lângă biserica patronată din suburbiul Iosefin — spe vecinică odihnă.

Binecuvântată și eternă i-va fi memoria!
Sibiiu, în 21 Ianuarie (3 Februarie) 1916.

Consistorul arhidiecezan a dat din acest trist prilej următorul anunț funebral:

Esclența Sa, Înalt Preasfințitul Domn Arhiepiscop și Mitropolit al Românilor ortodocși din Ungaria și Transilvania,

#### Ioan Meșianu,

consilier intim de stat al Maiestății Sale, ces. și reg.

c., după ritualele prescrise, cari se încep la orele 10 a. m., în cimiterul bisericii ortodoxe orientale din Suburbiul Iosefin și se va depune în cripta pregătită spre acest scop.

Sibiu, din ședința plenară extraordinară, ținută la 21 Ianuarie (3 Februarie), 1916.

Consistorul arhidiecezan.

In fine din partea familiei evenimentul dureros e anunțat astfel:

Subscriși cu inima înfrântă de durere aducem la cunoștința tuturor rudeniilor, amicilor și cunoscuților, că preaiubitul și vrednicul nostru tată, socru și moș,

**Ioan Mețianu,**

Arhiepiscop al Transilvaniei și Mitropolit al Românilor ort. din Ungaria și Transilvania, consilier intim actual al Majestății Sale ces. și reg. apostolice, membru în casa Magnaților, cavalier al ordinului „coroana de fier clasa II”, al crucii celei mari a ordinului „Francisc Iosif”, etc. etc.

după o boală scurtă, la adânci bătrânețe, în etate de 88 ani, provăzut fiind cu sfintele taine, și-a dat nobilul său suflet, Joi în 21 Ianuarie (3 Februarie) 1916, seara la orele 5<sup>1</sup>/<sub>2</sub>.

Rămășițele pământești ale mult iubitului și în veci neuitatului răposat se vor transporta din biserica catedrală Marți, la 26 Ianuarie (8 Februarie) a. c. după ritualele prescrise, cari se încep la 10 oare a. m., în cimiterul bisericii ortodoxe române din suburbiul Iosefin.

Sibiu, 22 Ianuarie (4 Februarie) 1916.

*Dr. Iancu Mețianu, Dr. Eugeniu Mețianu, ca fii. Elena Mețianu născ. Grossu, Nicolau Garoiu, ca noră și ginere. Dr. Ioan Garoiu, Maria Dr. Popescu n. Garoiu, Florica Garoiu născ. Șerban, ca nepot și nepoate.*

### Telegrame de condolență.